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Abstrakt

Práce zkoumá, jakým způsobem je prezentováno téma homosexuality v českých

médiích na příkladu pochodu homosexuálů. Nejprve shrnuji základní pojmy a jejich

rozdíly, poté se zaměřuji na historii vnímání homosexuality a postavení gayů ve

společnosti. Vybranými jednotkami obsahové analýzy jsou deníky MF Dnes, Právo

a Lidové noviny a sledovaným časovým obdobím tři měsíce v okolí konání pochodů

v letech 2008 až 2011. V analytické části nejprve charakterizuji pochody, jež se konaly

dvakrát v Brně, jednou v Táboře a Praze. O první Queer Parade v Brně se objevily

články ve všech analyzovaných novinách, u druhého a třetího pochodu již zájem médií

klesá. Nejvíce pozornosti získal Prague Pride v roce 2011. Z analýzy vyplývá, že se

o tématice homosexuality a pochodů hrdosti objevilo přes sto článků, jejichž velikost

stoupala a klesala úměrně s počtem návštěvníků jednotlivých pochodů. K medializaci

tématu také přispívají negativní události, především pokud je pochod napaden

extrémisty či kritizován z řad politiků. Negativní a stereotypní výroky v médiích však

mohou přispívat k větší stigmatizaci sexuální menšiny, čemuž se práce také věnuje.

Abstract

This thesis describes the reflection of homosexuality in Czech media on the

example of marches of homosexuals. Firstly I clarify the main terms and the differences

between them, then I focus on the history of perception of homosexuality and the roles

of homosexuals in our society. The chosen units for the content analysis are following

periodicals: MF Dnes, Právo and Lidové noviny. The analysis focuses on the articles

published in the range of three months from the day the events took place during the

years 2008 and 2011. In the analytical part of this thesis I firstly characterize the

marches held twice in Brno, once in Tábor and once in Prague. All the periodicals were

interested in the first Queer Parade in Brno but their interest in the second and third one

dropped. The most media attention achieved the Prague Pride in 2011. There have been

over 100 articles about this topic and their size rose and dropped equally with the

number of visitors of these events. The interest of the media has also been influenced by

any kind of negative event, mainly when the marches were attacked by extremists or

criticised by politicians. These negative and stereotypical statements in media can be

very influential in the way of stigmatizing sexual minority and it is also one of the

aspects which this thesis pays attention to.
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Úvod
Pojem homosexualita se v českém prostředí objevuje stále častěji, v posledních

letech se homosexuálům přiznávají nová a větší práva, jako například registrované

partnerství v roce 2006. I oni se ale mnohem více než kdy dříve semkli dohromady,

čehož jsou důkazem právě pochody gayů a leseb, tzv. Gay Pride. Také v České

republice se za posledních pět let konalo několik takových pochodů, kdy první z nich

probíhaly v menších městech, do Prahy zavítal duhový průvod poprvé až v roce 2011

a nesl název Prague Pride. Tyto aspekty mě vedly k tomu, abych si za téma své

bakalářské práce vybrala pochody homosexuálů.

Téma homosexuality se objevuje mnohem častěji i v českých médiích, proto

jsem se svou práci rozhodla zaměřit na to, jakým způsobem české noviny popisují

pochody homosexuálů. V teoretické části své práce nejprve osvětlím několik pojmů,

které budu používat a které by se neměly zaměňovat. Zde se opírám především o knihu

Třetí pohlaví? (1992) od Antonína Brzka a Jaroslavy Pondělíčkové-Mašlové a o knihu

Pohlaví, gender a společnost (2000) od Ann Oakleyové. Dále shrnu historii postoje

společnosti k homosexualitě ve světě a v České republice. Mými hlavními zdroji

informací k tomuto tématu jsou knihy Gay historie (2000) od Jiřího Fanela a Dejiny

homosexuality (1999) od Colina Spencera. Ne všechna období lidských dějin byla

gayům, lesbám a bisexuálům stejně nakloněna, můžeme zaznamenat postupné střídání

přívětivějšího a horšího přijímaní homosexuality ve společnosti. Lepší postavení měli

homosexuálové například ve starověkém Řecku a Římě, v renesanci a v novém miléniu,

s většími potížemi se potýkali především ve středověku a ve 20. století za příchodu

Hitlera a druhé světové války, čemuž se budu věnovat podrobněji v jedné z kapitol.

V druhé části práce mapuji historii samotných pochodů Gay Pride, jak ve světě,

tak především v České republice a snažím se vyhodnotit, jakým způsobem popisovala

pochody homosexuálů česká média. Vybrala jsem si k analýze tři české deníky – Právo,

Lidové noviny a Mladou frontu DNES. Analyzuji čtyři ročníky Gay Pride na našem

území od roku 2008 až do roku 2011. Mou hypotézou je například fakt, že bude stoupat

počet příspěvků v českých novinách úměrně s větším počtem návštěvníků jednotlivých

pochodů a podle mého soudu vyvolá konání takového pochodu v hlavním městě

republiky u médií větší pozornost, než stejná událost ve městě menším. Interpretuji také

způsob, jakým se média k této tematice staví. Zdali noviny o pochodech píší pouze
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kladně, nebo dávají prostor k vyjádření i odpůrcům pochodů, jimiž jsou tradičně

radikální pravicoví extrémisté či představitelé církve. V novinách analyzuji všechny

zprávy i hodnotově zabarvené příspěvky jako názory či sloupky. Pro zjednodušení ve

své práci používám pro všechny takové příspěvky termín článek. Pokud v textu pracuji

s díly psanými v cizím jazyce, používám svůj vlastní překlad do češtiny.

1. Homosexualita jako sociální jev

Nejprve ve své bakalářské práci popisuji homosexualitu jako sociální jev, tedy

například pojmy, které se k tomuto tématu vztahují a neměly by se zaměňovat. Dále

shrnuji historii chápání homosexuality a postavení homosexuálů ve společnosti, kdy

jmenuji známé postavy dějin, které byly spojovány s touto tematikou.

1.1 Pojmy

Téma homosexuality je v poslední době, a to nejen v mediálním prostředí, často

diskutované, a tím se dostává pojem do povědomí širší veřejnosti. I přesto je však podle

mě v rámci této problematiky příhodné vysvětlit některé pojmy, k čemuž v mé práci

slouží právě tato podkapitola.

1.1.1 Biologické a kulturní aspekty pohlaví

Existují dvě hlediska, jejichž optikou se dá nahlížet na pohlaví. Nejprve jsou to

biologické aspekty jedince, které rozlišují jeho pohlaví podle pohlavních orgánů.

Druhými jsou aspekty kulturní, jež určují genderovou roli jedince. Podle pohlavních

orgánů narozeného dítěte se určí pohlaví, které toto dítě bude nosit (mužské, nebo

ženské). S tím se však okamžitě pojí i společenské zvyklosti a návyky, které se od

daného pohlaví očekávají. V každé společnosti se navíc očekávají povinnosti jiné.

Pohlaví je tak pojem biologický, gender naopak pojem psychologicko-kulturní.

V českém prostředí se často používají pojmy mužskost a ženskost, které mají zastupovat

genderovou identitu, i když ekvivalent plného rozsahu v češtině nenajdeme. Lidé si
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rozdíl mezi maskulinitou a feminitou uvědomují a cítí potřebu se k jednomu z ideálů

přiklonit.
1

1.1.2 Homosexualita

Za základní pojem mé bakalářské práce považuji homosexualitu. Tento pojem se

skládá z řeckého slova homos, které znamená „stejný“ a latinského slova sexus, tedy

pohlaví.
2
Tento pojem poprvé použil Karl Maria Benkert v roce 1869 pro osoby

stejného pohlaví, které se cítí být spojené nejen citově, ale i sexuálně. Jsou také ochotny

a schopny spolu mít sexuální styk. Homosexualita je považována za celoživotní,

neměnný, nositelem nezapříčiněný a tím pádem i nezaviněný stav, kdy je člověk

přitahován osobou stejného pohlaví. Homosexuál, tedy gay nebo lesba, představuje

nositele takového stavu.
3

Homosexualita je podle Ann Oakleyové častěji spojována s muži, než se ženami.

Mnoho lesbických žen se totiž provdá do heterosexuálního svazku a svou

homosexualitu tak potlačí, aby mohly mít a vychovávat dítě. Z biologického hlediska

mohou také homosexuální ženy provozovat heterosexuální styk i bez toho, aby byly

vzrušeny. Kdežto homosexuální muži podle ní nemohou dosáhnout erekce s ženou,

a proto je heterosexuální styk vyloučen.
4
Dalším důvodem většího procenta

homosexuálních mužů než žen může být nepřítomnost otce v domácnosti. Podle

odborníků je totiž homosexuální chování mužů spojeno se silnou fixací a identifikací

s osobou opačného pohlaví v rodině, s matkou. Lesbické ženy by se tedy naopak měly


[…]


v politice.“
89

85

Viz Goffman 2003: 9-19, 50-52
86

Viz MF DNES (sim) 2011-08-05: 1 a také Právo (trj) 2011-08-05: 2
87

Viz MF DNES (Jiřička) 2011-08-11: 4
88

Viz Právo (Janiš) 2011-08-11: 4
89

Viz MF DNES (Šťastný) 2011-08-06: 3
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Kritika akce však pro Hájka neznamená, že je akce pro organizátory Prague

Pride zbytečná, protože se podle něj snaží prosazovat vyšší cíle, než jsou jim zatím

povoleny, jako například osvojování dětí homosexuálními páry. Jeho kontroverzní

výrok směrem k adopci dětí homosexuály pak zněl: „z jejich nepřirozených vztahů se

totiž nemohou rodit“.
90

Jeho posledním výrokem, který podle mě stojí za zmínku, je

citace na adresu Prague Pride otištěná v deníku Právo: „hluboké národní tradice

a kulturní kořeny ožírá obluda multikulturalismu“.
91

Což je podle mě přirovnání více

než sporné. Názory Petra Hájka doprovázely celý pochod gayů, leseb, transsexuálů

a bisexuálů v roce 2011 a měly rysy silné homofobie a stereotypizace homosexuálů jako

deviantních osob. Jeho kritické názory sice vyvolávaly vlnu nevole, ale také byly

zesměšňovány a dávány do souvislostí s dalšími názory, kterými již kdysi provokoval.

Jsou jimi například to, že kouření cigaret není zdraví škodlivé, podporoval také

konspirační teorie o 11. září, nebo oznámil, že nevěří Darwinově teorii, jelikož on přece

nepochází z opice.
92

I přesto, že stereotypní promluvy Petra Hájka byly i samotnými

médii kritizovány, velký počet takových názorů, které byly neustále opakovány

a podpořeny i prezidentem Václavem Klausem, mohly přispět k větší stigmatizaci

homosexuálů.

4.6.3 Stereotypy z řad církevních hodnostářů

Poměrně nepřekvapující je postoj odpůrců z náboženského prostředí. Již v rámci

popisu historie pohledu na homosexualitu jsem zmiňovala, že odpor k homosexuálnímu

chování je v křesťanství zakořeněn již od dob středověku. I proto se pochopitelně

v rámci pochodů homosexuálů objevilo několik odpůrců z církevních organizací. Výše

byla popsána například výzva kladenského Orla, ale i v samotných médiích bylo

citováno několik představitelů, nebo byli popisováni protestanti u průvodů, kteří drželi

velké dřevěné kříže a modlili se. Například Dominik Duka řekl, že průvod není právo

menšiny na toleranci, ale propagace uvolněného životního stylu, který podle něj není

„zodpovědný důstojný ani krásný“
93

. Popsán byl také jeden transparent katolických

kritiků, který hlásal: „neexistuje láska homosexuálů. Bůh stvořil člověka, aby byl
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 Viz MF DNES (Jiřička) 2011-08-11: 4
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 Viz Právo (trj) 2011-08-05: 2
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 Viz Lidové noviny (Stratilík) 2011-08-06: 3
93

Viz Lidové noviny (tin, mev) 2011-08-12: 3
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normální“
94

. Názory Mladých křesťanských demokratů byly umírněné, dotýkaly se

především toho, že institut rodiny nelze nahradit a je tímto pochodem „ohrožovaný ze

strany homosexuální lobby“
95

. Podle představitele Mladých křesťanských demokratů

Petra Jurčíka chtěli Pochodem pro rodinu především podpořit skupinu, která si teď

opravdu zaslouží pozornost, a tou je tradiční rodina. Výroky křesťansky založených lidí

jsou podle mě jistým způsobem pochopitelné a omluvitelné a je zásadní, že církevní

skupiny fyzicky průvody homosexuálů nijak nenapadaly.

4.6.4 Citace extrémistů a dalších stereotypů

Oproti tomu názory extrémistických odpůrců byly mnohem více homofobní

a často nezůstalo jen u slov. Představitelé Národního odporu například řekli, že nechtějí

ukazovat homosexuálům, že je tu chtějí. Místopředseda strany Jiří Štěpánek prohlásil,

že se Národnímu odporu „nelíbí snaha homosexuálů chlubit se, chodit a ukazovat se.

Člověk se pomalu stydí, že je heterosexuál.“
96

Tomáš Vandas zase proklamoval, že

jejich protest nebude dělat násilí, chce jen protestovat proti homosexualitě jako

nepřirozenému módnímu trendu. Nakonec se ale díky extrémistům žádný z pochodů

neobešel bez hlídání stovkami policistů a událo se i několik střetů neonacistů

s účastníky pochodu.

V médiích se ale v rámci tohoto tématu vyskytly i další stereotypní označení,

jako kryptosocialisté a kryptofašisté, havlismus nebo homosexualismus. Objevily se

však i názory, které poukazovaly na samotnou špatnost stereotypizace tématu

v médiích. Pochody homosexuálů byly v novinách často zobrazovány jako exhibice

a v žádném periodiku nechyběla viditelná fotografie průvodu, kde byli vyfoceni lidé

barevně pomalovaní a v pestrobarevných oblečcích
97

. Jak ale dokazuje výše zmiňovaný

výrok homosexuála v knize Stigma, ne všichni homosexuálové jsou takoví a nechtějí se

nijak exhibovat. Je tedy důležité nevnímat gaye jen jako ty exhibicionisty z Gay Pride,

protože existuje mnoho gayů, kteří se nestydí za svou orientaci, ale nešli by na průvod

Queer Parade, protože mají mnoho jiných hrdostí, za které také nepochodují.

94

Viz MF DNES (Šťastný) 2011-08-15: 2
95

Viz Lidové noviny (jih, miš) 2010-06-26: 5
96

Viz Lidové noviny (Kubálková) 2009-06-22: 3
