UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Strnadová Mirka

Název práce: Gay Pride: Mediální obraz homosexuality v českých médiích na příkladu pochodu homosexuálů

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce obsahuje některé nedostatky v jazyce, nelogický je např. název Citace extrémistů a dalších stereotypů

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka velmi pečlivě konzultovala a dokázala nebo vyvrátila své hypotézy, zajímavé jsou také grafy, které vytvořila

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak by autorka vysvětlila stereotypizaci a stigmatizaci homosexuálů?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!